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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge i hvilket omfang 

isbjørne udgør en udfordring for fåre- og husdyrholdernes erhverv, herunder hvordan 

udfordringen bør håndteres. 

 

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Først vil vi takke medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit for fremlæggelse af 

beslutningsforslaget, som vi fra ATASSUT har følgende kommentarer til:  

 

Vi skal medgive forslagsstilleren ret i at, der med de stigende antal isbjørne i vort land, er begyndt 

at komme flere isbjørne tæt på beboede områder, og ikke kun tæt på, får og køer, men også kan 

være til fare for mennesker, og det at vi hører oftere om sådanne tilfælde, mener vi fra ATASSUT 

er ret bekymrende. 

 

Der er ingen tvivl om at den manglende islægning, kan være et af årsagerne til at der mange år frem 

i tiden vil komme flere isbjørne på land, hvor de vil søge efter deres føde, og komme tættere på 

beboede områder og dermed være til fare for menneskerne. Isbjørnen er et rovdyr, og såfremt den er 

til fare for mennesker, er det i henhold til loven, tilladt at dræbe dyret/-ene. Det er uanset om det er 

inden for jagtsæsonen eller ej. 

 

I ATASSUT har vi heller ikke kunne undgå at bemærke, hvordan dyreværnsorganisationer har haft 

indflydelse på om hvorvidt man må gå på jagt efter isbjørne og på mange andre områder. I 

ATASSUT sætter vi stor pris på bæredygtighed og vi accepterer på ingen jagt udover det der er 

foreskrevet i loven. Men man bliver nødt til at prioritere beskyttelse af menneskeliv, der er jo også 

mange der har hytter hvor man også har børn med, mens man bor i hytterne. 



 
 
 
 
 

Med de tidligere nævnte bemærkninger, hvor isbjørnen udsætter menneskene for livstruende fare, 

hvor det kan koste menneskeliv, og man først skal vente på en tilladelse fra de offentlige 

myndigheder eller politiet, er ikke altid brugbart da det afhænger meget af hvor du er.  

 

Med bæredygtighed in mente, så vil vi i ATASSUT gerne benytte denne lejlighed til at efterlyse 

informationer omkring hvad erfaringerne er i landbrugsområder med kvægdrift i andre arktiske 

lande hvor isbjørne også lever. 

 

Med vores tidligere nævnte bemærkninger, så er kan spørgsmålet også være om det er nok at lave 

en undersøgelse, da der jo allerede er muligheder i loven, vil det så ikke være mere nærliggende at 

få fortaget stramninger? 

 

Med disse kommentarer fra ATASSUT afviser vi ikke forslaget, men vil indstille forslaget til videre 

behandling i et relevant udvalg, hvor vi ønsker at vores kommentarer kan blive grundigt vurderet. 

 


